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Ard og plog.

1. Det er brukttare plog i hakkestad.

2'• Jordsmonneti Lakkestader for detmeste leir-

jordthvor ardenpassermindregodttog det er sikkert

at ardentidligtle fortrengtav plogen.

• Førstvar det vanligaa hakkeopp radenemed

grevnaar en sattepotetertmen senereble trukten

vanligDlogtog nu brukesmest hyppeplog.

Forskjellenmellomard og hyppeploger den at

hyppeplogenhar to veltefjølertog derforleggerjor-

da fra seg til_tosider.

3. Dragettil plog og.harvheterskoklar.Letbru

kes alltidi flertalltmen den enkeltetrekkstanghe-

ter skokkel.Tverrtreetsom skokleneer festetit kalle

hommel.
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£. Ordetard er ikkebruktom harvtyper.
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13. Det brukestrukesbaremodernefabrikk-

smiddeplogernaa.Stortsettsaa kan en vel si at

skilletmellomde Eamlehjemmegjorteplogtypene od

de meremoderneliggeromkring1850.Paade større

gaardenei tysdavar nok forandringenskjeddlenge

før ogsaa.DenFalkenstenskeplogble bruktpaamange

gaarder allerede omkring 1800.

De eldre plogene ble for det meste laget

av bygdas egne haandverkere.Detvar jo nesten like-

saa mye snekkerarbeidpaa dem som smedearbeid.Lndel

ble nok kjz(ptfra andrestederogsaa.

Hvormye folkbetaltefor de gamleplo-

gencterikke saa lettaa si.Prisenekunnenok variere

en del.Jeghar hørtat i tidenomkring1330kunneen

faa kjøpten av dissegamleplogenetil en pris av

kr.20-3Gomregneti vaarmynt til normalkurstmenjeg

vil ikkegaranterefor at den er helt riktig,

Det er muligat plogerav den typen

som staarpaa fig.3tharværtbrukther i bygdatfor

jeg saa en slik en gaardfor ca.50aar sidentmenden

haddeikkevært trukti mannsminnetogdet kan jo

tenkesat den var innførtfra en annehbygd ogsaa.

De plogenesom ble brukther i førsten

av det 19.aarhundreog endalengertilbakethaddemer

likhetmed fig.11med den forskjellat styretvar

lengerog mer liggende.Veltefjølavar vriddtogbaade

den og saalenvar av jern.Slikedamleplogerhar lig-

get henslengtpaa gaardenetilforikke saa lenge

sidentmennaa er det visstingenigjen.

Det kunnenok værenødvendigaa rens-



ke veltefjølaav og tillmenaa ha for haandenen

særskiltspadeelleren øks til det brukble visst
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3
ikkebrukt.

Naar en kjørteplogentiltakelvardet

_ vel vanligaa velteden overpaa den sidenhvorvelt -

fjølavar.

Ingenav de gamleplogenejeg har sett

haddeklosspaa aasenfor aa løfteplogenopp fra

jordanaar en kjørteden tilbake.

13. baa vidt jeg vet,hardet tare vært

brukthøvreplogerher i bygda.Jeshar iallfallikke

settnoen annensort.

pe gamleplogenehaddeikketigsel

med,bredde-ogdybderegulator,saaplogfurenstredde

og dybdemaatteplogkarenta ved manøvreringav

plogen.Dehjemmegjorteplogenesom var i bruk inn-

til et godt stykkeut i annenhalvdelav forrige

aarhundre,haddegjernebredderegulatortmenikke

dybderegulator.Stillbardybdereguleringved hjelp

av slepskoellerhjul er en nyereoppfinningsom

er kommetmed de engelskeog amerikanskeplogene.

Plogfurensdybdekunnevel være

15-20cm

20. Jeg antarat de gamleplogene all-

tid var utstyrtmed ristill.n ploguten ristill

villevært upraktiski den stiveleirjordasom en

har paa de flestegaardeneher i bygda.

En piog sombare testoav en risti],1

har aldriværtbrukther.Jeghar iallfallikkesett

noen.

Inntilfor barenoen faa aar siden

var det vanligaa kjøre plog og harv paa en tre-

skoningtil og fra akeren,ogmangegjør det fram-

leis.
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23. Som før nevnt,skalFalkensten-plogen

værebruktpaa enkelteav de størregaardene i

bygda.Veltefjølavar av tre med jernbeslag.jeghar

ogsaahørt at den var heltav jern.Beggedelekan

vel være riktig,for-saavidt jeg vet-haddede førs-

te plogeneav den typenjernbeslaattveltefjølav

tre,mensen seneregikk overtil aa lageden av

tare jern.

Den saakalteVgrmelands-plogskal

ogsaaha vært brukther.

De senerehjemmegjorteplogene har

vært etterligningerav disseto typenemed enkelte

forbedringer.

I Rakkestadtrukesordetplog om

det redskapsom velterjordatil en side.ja,ensier

jo ogsaahyppeplog,skjøntden velterjordatil to

sider.

I ordetard uttales-rdmed tykk1..

Ploguttalesplaumed tykk1.0rdetard er hankjønn.

i tygdemaalet. 1422
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